上党经济技术开发区安委会文件
上经管安发〔2023〕1号

——————————   ★  ———————————
上党经济技术开发区安全生产委员会

关于进一步加强生产安全事故信息
报送工作的通知
上党经济技术开发区各企业：

为进一步加强上党经济技术开发区生产安全事故信息报送工作，根据上级相关文件精神，现将有关事项通知如下：

一、上报时限和内容

企业发生较大以上生产安全事故和暂时无法判明等级的事故后，事发企业在启动应急响应的同时要立即向上党经济技术开发区综合监管部电话报告,电话报告时间不得晚于事故发生后30分钟。电话简报内容包括：事发时间、事发地点、简要情况，可能造成的人员伤亡(包括涉险人数)、已采取的措施、需要调集的救援队伍和装备、现场信息报送联系人及联系方式。

二、法律责任

《中华人民共和国安全生产法》第一百一十条：生产经营单 位的主要负责人对生产安全事故隐瞒不报、谎报或着迟报的，给予降职、撤职处分，并由应急管理部门处上一年年收入百分之六十至百分之一百的罚款；构成犯罪的，依照刑法有关规定追究：刑事责任。

《中华人民共和国安全生产法》第一百一十一条：有关地方 人民政府、负有安全生产监督管理职责的部门，对生产安全事故 隐瞒不报、谎报或者迟报的，对直接负责的主管人员和其他直接 责任人员依法给予处分；构成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责任。

三、有关要求

(一)加强组织领导。 各企业要认真贯彻落实省委省政府和市委市政府领导指示精神，按照市委市政府和市安委办要求，切实加强对事故信息报送工作的组织领导。要明确责任、措施和要求，发生较大以上生产安全事故和暂时无法判明等级的事故后，第一时间报告信息，坚决杜绝瞒报、谎报、迟报等问题发生。

(二)压实报送责任。 各企业要压实信息报送责任，安全负责人为第一责任人，分管领导为具体责任人，值班调度人员为上报信息责任人。发生较大以上生产安全事故和暂时无法判明等级的事故后，要立即报告、快速响应、高效处置。对在信息报送工作中推诿扯皮，阻挠、干预报送工作的，要追究相关责任人责任，对造成重大影响的要依法依规处理。

(三)严肃责任追究。 发生生产安全事故后，在事故调查中要将事故信息报送工作作为重点内容，严格按照安全生产法规定， 依法处罚，严肃追责问责。

接此通知后，上党经济技术开发区各企业主要安全负责人要将通知要求迅速传达企业上下，采取有力有效措施，坚决打通生产安全事故信息报送“最后一公里”。
联系电话：  上党经开区综合监管部

现代物流园    15234289538  孔  鑫
            装备制造园    18635505678  刘文科
上党经济技术开发区安全生产委员会

2023年2月21日